ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. окр. Клин Московской области

«14» февраля 2018 года

Клинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Шарапова Д.Г.,

при секретаре Леоновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Клинского городского прокурора Московской области Никитиной М.В.,

подсудимой ФИО1, 

а также защитника - адвоката Адвокатского кабинета /номер/ Адвокатской палаты /адрес/ ФИО2, представившей удостоверение /номер/ и ордер от 14 февраля 2018 года /номер/,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-57/18 в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженки /адрес/, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по /адрес/, с высшем образованием, разведенной, несовершеннолетних детей не имеющей, временно не работающей, невоеннообязанной, несудимой, под стражей не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

На основании трудового договора от /дата/ без номера ФИО1 была принята Ш. на /должность/ 

Дополнительным соглашением от /дата/ /номер/ к трудовому договору от /дата/ ФИО1 переведена и принята с /дата/ в отделение социального обслуживания на дому /номер/ на /должность/ 

В соответствии с Постановлением Правительства Московской области от 21 октября 2014 года № 890/42 «О реорганизации государственных учреждений подведомственных Министерству социальной защиты населения Московской области» и приказом Министра социальной защиты населения Московской области от 24 октября 2014 года № 18П-299 «О реорганизации и переименовании государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Московской области Ш. Ш. с /дата/ реорганизовано в форме присоединения к нему государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Московской области Ш. и переименовано в Ш. 

Приложением к дополнительному соглашению от /дата/ /номер/ к трудовому договору от /дата/ на /должность/ /номер/ ФИО1 возложены обязанности: добросовестно выполнять возложенные на него обязанности: определять объем работы сотрудников подразделения (группы специалистов) и распределять задания между ними; контролировать выполнение плановых целей и деятельность специалистов; оценивать качество социального обслуживания; выявлять и измерять показатели эффективности социального обслуживания; выполнять государственное задание (1 штатная единица заведующего отделением устанавливается на 20 штатных единиц социальных работников в отделении) в соответствии с распоряжением Министерства социальной защиты населения Московской области от /дата/ /номер/-р «О внесении изменений в примерные нормативы численности работников государственных учреждений социального обслуживания Московской области, подведомственных Министерству социальной защиты населения Московской области»; грамотно вести документацию; достоверно и качественно предоставлять отчетную информацию.

В неустановленное время, но не позднее /дата/ у ФИО1, испытывающей материальные затруднения, возник преступный умысел на хищение чужого имущества, а именно хищение бюджетных денежных средств, путем обмана М., с использованием своего служебного положения, под предлогом фиктивного трудоустройства А. на должность социального работника в отделение социального обслуживания на дому /номер/ Ш. где она являлась /должность/, выполнения должностных обязанностей А. и фиктивного оказания социальных услуг жителям /адрес/ и /адрес/, сообщив заведомо ложную информацию А. о том, что работу выполнять будут иные сотрудники. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, ФИО1 в дневное время /дата/ в Ш. расположенном /адрес/ не желая быть разоблаченной и дать огласке свои преступные действия другим сотрудникам Ш., используя занимаемую должность в качестве /должность/, используя свое служебное положение, оказала содействие в трудоустройстве в отделение социального обслуживания на дому /номер/ на должность социального работника на 1,0 ставки гражданку А., которая не подозревала и не была осведомлена о преступном умысле ФИО1 

Согласно порядку о приеме на работу, А. было написано собственноручно заявление о принятии на работу и подписан трудовой договор от /дата/ /номер/ о принятии ее на должность социального работника в Ш. в отделение социального обслуживания на дому /номер/ в должности социального работника. 

Согласно приложению к дополнительному соглашению от /дата/ /номер/ к трудовому договору от /дата/ /номер/ за выполнение трудовых обязанностей, работнику (социальному работнику) А. устанавливается заработная плата в размере тарифной ставки (или должностного оклада). Доплаты, надбавки и поощрительные выплаты. Работнику могут устанавливаться следующие выплаты компенсационного характера: надбавка за работу с вредными и тяжелыми условиями труда; надбавка за продолжительность непрерывной работы (3 года, 5 лет); денежная компенсация расходов на приобретение специальной одежды, обуви инвентаря; обеспечение проездными билетами; компенсация за использование, износ (амортизацию) личного автотранспорта в служебных целях для оказания социальных услуг выплачивается один раз в месяц пропорционально количеству отработанных дней в месяце; доплата за работу в сельской местности (при наличии образования); доплата за почетные звания и награды; за использование обязанностей временно отсутствующего работника; за увеличение объема работы. Заработная плата начисляется работнику из бюджета /адрес/

Для начисления заработной платы на имя А. была выпущена банковская карта /банк/ расчетный счет /номер/, которую она получила в /банк/ расположенном по /адрес/ по предъявлении паспорта гражданина Российской Федерации, и которую, согласно устному указанию ФИО1 сразу же, совместно с пин-кодом передала последней, которая не осведомила А. о своем преступном умысле о получении ее заработной платы, а противоправно и незаконно использовала ее данные для осуществления своего преступного умысла.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/, ФИО1 в Ш. расположенном по /адрес/ и используя свое служебное положение, лично заполняла и предоставляла в бухгалтерию указанного учреждения заведомо фиктивные табеля учета использования рабочего времени вышеуказанного учреждения на структурное подразделение -отделение социального обслуживания на дому /номер/.

Так, ФИО1, заполнив табель учета использования рабочего времени за /дата/, согласно которому начислено социальному работнику А. на основании расчетной ведомости и платежного поручения /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ -А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ -А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А. платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ -А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ -А., за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/от /дата/ - А., за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А. платежное поручение /номер/ от /дата/ - А.; за /дата/ - платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., платежное поручение /номер/ от /дата/ - А., а всего за указанный период времени согласно вышеуказанным платежным поручениям начислено на расчетный счет /номер/ банковской карты А. - А., которые поступали через плательщика /банк/ от М.

Общая сумма денежных средств, перечисленная Ш. на имя социального работника отделения социального обслуживания на дому /номер/ А. за период с /дата/ по /дата/, составила А., в том числе в качестве заработной платы - А., в качестве оплаты расходов на проезд - А., в качестве компенсации спецодежды - А. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, поступивших в качестве заработной платы на фиктивного социального работника А., ФИО1 из корыстных побуждений, в период времени с /дата/ по /дата/ производила снятие денежных средств с банкоматов /банк/ расположенных на территории /адрес/, которые были начислены из М. через распределителя денежных средств - М. в качестве заработной платы социальному работнику отделения социального обслуживания на дому /номер/ Ш. А., чем причинила бюджету /адрес/ в М. материальный ущерб в размере А., что является крупным ущербом. 

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Настоящее дело по ходатайству подсудимой ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны представителя потерпевшего З., рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое ей было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, раскаялась в содеянном.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация ее деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по местам прежних работ - положительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

В качестве смягчающих ее наказание обстоятельств, суд отмечает: совершение преступления впервые; чистосердечное полное признание вины; раскаяние в содеянном в полном объеме обвинения; состояние здоровья; наличие тяжелых хронических заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ); явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств как для применения более мягких видов наказания и положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, так и для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание подсудимой ФИО1 суд определяет по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления последней без реального отбывания наказания и считает возможным применить в отношении нее положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением ряда обязанностей. 

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ее один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: личное дело на /должность/ /номер/ ФИО1, личное дело на А. на социального работника в отделение социального обслуживания на дому /номер/, личное дело на гражданина, принятого на социальное обслуживание Б., /дата/ года рождения, личное дело на гражданина, принятого на социальное обслуживание В., /дата/ года рождения, личное дело на гражданина, принятого на социальное обслуживание Г., /дата/ года рождения, личное дело на гражданина, принятого на социальное обслуживание Д., /дата/ года рождения, личное дело на гражданина, принятого на социальное обслуживание Е., /дата/ года рождения, рабочую тетрадь учета рабочего времени /должность/ /номер/ Ш. справку о заработной плате за период с /дата/ по /дата/ на А., платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от/дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список сотрудников от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, 51. платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, платежное поручение /номер/ от /дата/, список /номер/ от /дата/, хранящиеся у представителя Ш. - оставить по принадлежности; 

расчетные ведомости Ш. отделения социального обслуживания на дому /номер/ за /дата/, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на банкоматах по адресу: /адрес/ и /адрес/ от /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, /дата/, расширенную выписку по счету /номер/ по банковской карте, принадлежащий А., хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить в том же порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов